
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 318  DEL  07/07/2023

 Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVEZIONE  CONSIP  “MICROSOFT  ENTERPRISE 
AGREEMENT 6” FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI N.5 LICENZE WINDOWS SERVER 2019 
RDS REMOTE DESKTOP SERVICES DEVICE CAL OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che con comunicazione  del  12/04/2023 è pervenuta la richiesta,  da parte del 
Direttore del Dipartimento PAAPSS, Dott.ssa Marta Papagni, di acquisto di n. 5 licenze Windows 
Server  2019  RDS  Remote  Desktop  Services  Device  CAL,  necessarie  al  Dipartimento  per 
consentire  l’accesso,  a più  di  due utenze contemporaneamente,  al  server  utilizzato per  le 
elaborazioni PAAPSS; 

DATO ATTO che:
- ad oggi risulta attiva una convenzione, denominata  “Microsoft Enterprise Agreement 6”, 

stipulata  da  Consip  S.p.A.  con  l’impresa  Telecom  Italia  S.p.A,  comprensiva  anche  del 
prodotto in argomento:

Nome prodotto Tipo prodotto Codice  prodotto  di 
Convenzione

Prezzo Unitario
€

Win Remote Desktop 
Services  CAL  ALng 
LSA UCAL

Lic/SA 6VC-01252_1  Yr(s) 
Remaining_AP_EA6_

108,43

VALUTATO di aderire alla Convenzione Consip per il Prodotto di interesse dell’ATS dell’Insubria 
come sopra evidenziato;

ATTESO  che  la  suddetta  Convenzione  per  la  fornitura  dei  beni  in  argomento  prevede  la 
possibilità di adesione per l’acquisto di licenze d’uso a tempo indeterminato comprensivo della 
Software Assurance, per la sola durata contrattuale; 
DATO ATTO  che come da comunicazione agli  atti  del 23/06/2023 dell’ing. Luigi  Moscatelli, 
Dirigente S.I.A, l’acquisto delle suddette licenze trova copertura nel Piano Investimenti “NOTA 
DG SALUTE PROT. N. H1.20130029800 DEL 25/10/2013 - UTILIZZO PROVENTI STRAORDINARI”;

RITENUTO pertanto:
- di  aderire  alla  Convenzione  CONSIP  denominata  “Microsoft  Enterprise  Agreement  6” 

stipulata  con  l’impresa  Telecom  Italia  S.p.A,  per  l’acquisto  di  n.  5  licenze  a  tempo 
indeterminato  Win  Remote  Desktop  Services  CAL  ALng  LSA  UCAL   comprensive  di 
Software  Assurance,  quest’ultima  per  la  sola  durata  del  contratto,  con  scadenza 
30/04/2024  per un importo  di € 542,15 oltre IVA 22%, pari a € 119,27 per un totale di € 
661,42;

-   di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione del   
Contratto (DEC), il dott. Davide Galbiati della SC PAAPSS; 

Pagina 2 di 4



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 661,42 (comprensivo 
di  IVA  22%)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  del  presente 
provvedimento;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di aderire alla Convenzione CONSIP denominata  “Microsoft Enterprise Agreement 6”  

stipulata con l’impresa Telecom Italia  S.p.A,  per l’acquisto  di  n.  5  licenze a tempo  
indeterminato  Win Remote Desktop Services  CAL ALng LSA UCAL   comprensive  di  
Software  Assurance,  quest’ultima  per  la  sola  durata  del  contratto,  con  scadenza   
30/04/2024  per un importo  pari ad € 542,15 oltre IVA 22%, pari a €119,27, per un  
totale di € 661,42 (CIG PADRE 8335254532 - CIG FIGLIO Z443BB629C):

2. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dell’Esecuzione del  
Contratto (DEC), il dott. Davide Galbiati della SC PAAPSS;

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  661,42  
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio del 
presente provvedimento;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento PAPPSS
-  Centro di Costo: 51L300000/1050

         IL DIRETTORE
   SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
       Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVEZIONE  CONSIP  “MICROSOFT  ENTERPRISE 
AGREEMENT 6” FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI N.5 LICENZE WINDOWS SERVER 2019 
RDS REMOTE DESKTOP SERVICES DEVICE CAL OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1010420 per € 661,42 (IVA 22% inclusa)
codice progetto fondi indistinti : MEZZ_PR 
causale: STE

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/07/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

